
2022年度
改定 早期離床・リハビリテーション加算の算定状況

67,806

103,415

9,943

41.1%
49.0%

42.3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

H30年度 R元年度 R２年度（4-9月分）

早期離床・リハビリテーション加算

算定件数 算定医療機関割合

（算定件
（算定医療機
関の割合）

ℂ nakano medical office

平成30年度 令和元年度 令和2年4-9月
A 算定医療機関数 261 306 270
B 特定集中治療室管理

料届出医療機関数 635 624 639

算定医療機関の割合
A/B 41.1% 49.0% 42.3%

※NDB データ各
年度の算定
状況を集計

※届出医療機関
数は各年度
「施設基準
等の届出状
況」から抜
粋

厚生労働省 入院医療等分科会 2021年8月6日の資料をもとに作成



2022年度
改定 PICSに対する介入の実施状況
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一般の方に対するPICSに関する啓発活動

その他

患者や家族へのPICSに関する書面での情報提供

転出先へのPICS情報の申し送り・伝達

ICU日記

医療従事者に対するPICSに関する啓発活動

患者ケアや家族の関わりの調整

面会時間の調整・制限の緩和

非薬理学的せん妄・睡眠ケア

早期リハビリテーション

PICS（Post Intensive Care Syndrome）に対する介入の実施状況
（n＝444 複数回答含む）

ℂ nakano medical office

出典：日本集中治療医学会 PICS 対策・生活改善検討委員会 日集中医誌 : 2019; 26: 467 75)

● ICU、HCU、PICU等の施設を対象とした調査によると、PICS （Post Intensive Care Syndrome ）の予防
として早期リハビリテーションを行っていると回答した割合は92.1％であり、 ICU 以外の病棟にお
いても早期リハビリテーションが行われている。

入院医療等分科会 2021年8月6日の資料をもとに作成


